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TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LONG AN

Số:            /CTLAN-TTHT
V/v thuế thu nhập cá nhân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày        tháng       năm      

Kính gửi: Công ty TNHH MTV TLN;
Mã số thuế: 1101757285;
Địa chỉ: Lô T-2, đường Trung Tâm, KCN Long Hậu mở 
rộng, xã Long Hậu, huyện Cần Giuộc, tỉnh Long An.

Trả lời văn bản số 01/2023/CV-LA ngày 20/11/2023 của Công ty TNHH MTV 
TLN (gọi tắt là Công ty) về việc tính thuế thu nhập cá nhân (TNCN). Cục Thuế có ý 
kiến như sau:

- Căn cứ Điều 107 Bộ Luật lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019 của 
Quốc hội

“Điều 107. Làm thêm giờ
1. Thời gian làm thêm giờ là khoảng thời gian làm việc ngoài thời giờ làm việc 

bình thường theo quy định của pháp luật, thỏa ước lao động tập thể hoặc nội quy lao 
động.

2. Người sử dụng lao động được sử dụng người lao động làm thêm giờ khi đáp 
ứng đầy đủ các yêu cầu sau đây:

a) Phải được sự đồng ý của người lao động;
b) Bảo đảm số giờ làm thêm của người lao động không quá 50% số giờ làm 

việc bình thường trong 01 ngày; trường hợp áp dụng quy định thời giờ làm việc bình 
thường theo tuần thì tổng số giờ làm việc bình thường và số giờ làm thêm không quá 
12 giờ trong 01 ngày; không quá 40 giờ trong 01 tháng;

c) Bảo đảm số giờ làm thêm của người lao động không quá 200 giờ trong 01 
năm, trừ trường hợp quy định tại khoản 3 Điều này.

3. Người sử dụng lao động được sử dụng người lao động làm thêm không quá 
300 giờ trong 01 năm trong một số ngành, nghề, công việc hoặc trường hợp sau đây:

a) Sản xuất, gia công xuất khẩu sản phẩm hàng dệt, may, da, giày, điện, điện 
tử, chế biến nông, lâm, diêm nghiệp, thủy sản;

b) Sản xuất, cung cấp điện, viễn thông, lọc dầu; cấp, thoát nước;
c) Trường hợp giải quyết công việc đòi hỏi lao động có trình độ chuyên môn, 

kỹ thuật cao mà thị trường lao động không cung ứng đầy đủ, kịp thời;
d) Trường hợp phải giải quyết công việc cấp bách, không thể trì hoãn do tính 

chất thời vụ, thời điểm của nguyên liệu, sản phẩm hoặc để giải quyết công việc phát 
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sinh do yếu tố khách quan không dự liệu trước, do hậu quả thời tiết, thiên tai, hỏa 
hoạn, địch họa, thiếu điện, thiếu nguyên liệu, sự cố kỹ thuật của dây chuyền sản xuất;

đ) Trường hợp khác do Chính phủ quy định.
4. Khi tổ chức làm thêm giờ theo quy định tại khoản 3 Điều này, người sử dụng 

lao động phải thông báo bằng văn bản cho cơ quan chuyên môn về lao động thuộc 
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

…”
- Căn cứ Điểm I Khoản 1 Điều 3 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 

15/08/2013 hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân

“Điều 3. Các khoản thu nhập được miễn thuế
...
i) Thu nhập từ phần tiền lương, tiền công làm việc ban đêm, làm thêm giờ được 

trả cao hơn so với tiền lương, tiền công làm việc ban ngày, làm việc trong giờ theo 
quy định của Bộ luật Lao động. Cụ thể như sau:

i.1) Phần tiền lương, tiền công trả cao hơn do phải làm việc ban đêm, làm thêm 
giờ được miễn thuế căn cứ vào tiền lương, tiền công thực trả do phải làm đêm, thêm 
giờ trừ (-) đi mức tiền lương, tiền công tính theo ngày làm việc bình thường.

Ví dụ 2: Ông A có mức lương trả theo ngày làm việc bình thường theo quy định 
của Bộ luật Lao động là 40.000 đồng/giờ.

- Trường hợp cá nhân làm thêm giờ vào ngày thường, cá nhân được trả 60.000 
đồng/giờ thì thu nhập được miễn thuế là:

60.000 đồng/giờ – 40.000 đồng/giờ = 20.000 đồng/giờ
- Trường hợp cá nhân làm thêm giờ vào ngày nghỉ hoặc ngày lễ, cá nhân được 

trả 80.000 đồng/giờ thì thu nhập được miễn thuế là:
80.000 đồng/giờ – 40.000 đồng/giờ = 40.000 đồng/giờ
i.2) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập phải lập bảng kê phản ánh rõ thời gian làm 

đêm, làm thêm giờ, khoản tiền lương trả thêm do làm đêm, làm thêm giờ đã trả cho 
người lao động. Bảng kê này được lưu tại đơn vị trả thu nhập và xuất trình khi có 
yêu cầu của cơ quan thuế.”

- Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/06/2015 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về Thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP 
ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của các Luật về thuế và sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định về 
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thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 
18/6/2014, Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014, Thông tư số 
151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ tài chính

“Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa 
đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư 
số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu 
thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp 
được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh 
của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20 

triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ 
thanh toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các văn 
bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

…
2.6. Chi tiền lương, tiền công, tiền thưởng cho người lao động thuộc một trong 

các trường hợp sau:
a) Chi tiền lương, tiền công và các khoản phải trả khác cho người lao động 

doanh nghiệp đã hạch toán vào chi phí sản xuất kinh doanh trong kỳ nhưng thực tế 
không chi trả hoặc không có chứng từ thanh toán theo quy định của pháp luật.

…”
- Căn cứ Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày 16/03/2018 

hướng dẫn Nghị định số 146/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Chính 
phủ và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18 
tháng 6 năm 2014 của Bộ tài chính, Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15 tháng 
8 năm 2013 của Bộ tài chính

“Điều 3. Sửa đổi, bổ sung tiết e điểm 2.2, tiết b điểm 2.6, điểm 2.11 và điểm 
2.30 Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính 
(đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 
của Bộ Tài chính) như sau:

…
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“2. Sửa đổi đoạn thứ nhất tại tiết b điểm 2.6 Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 
78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC 
ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính):

“b) Các Khoản tiền lương, tiền thưởng cho người lao động không được ghi cụ 
thể Điều kiện được hưởng và mức được hưởng tại một trong các hồ sơ sau: Hợp 
đồng lao động; Thoả ước lao động tập thể; Quy chế tài chính của Công ty, Tổng 
công ty, Tập đoàn; Quy chế thưởng do Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc, 
Giám đốc quy định theo quy chế tài chính của Công ty, Tổng công ty.”.”

Căn cứ các quy định trên, Cục Thuế hướng dẫn Công ty như sau: 
Trường hợp Công ty có các khoản chi tiền lương, tiền công tăng ca cho người 

lao động thì Công ty được tính vào thu nhập được miễn thuế TNCN đối với với phần 
tiền lương, tiền công làm việc tăng ca được trả cao hơn so với tiền lương, tiền công 
làm việc ban ngày, làm việc trong giờ cho số giờ làm thêm không vượt quá mức quy 
định tại Điều 107 Bộ Luật lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019 của Quốc 
hội. Đối với phần thu nhập từ tiền lương tăng ca vượt mức quy định nêu trên thì 
không thuộc thu nhập được miễn thuế TNCN của người lao động.

Trường hợp Công ty đã chi tiền lương làm thêm giờ vượt mức quy định tại Điều 
107 Bộ Luật lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019 của Quốc hội thì không 
được tính vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN đối với phần tiền lương làm thêm 
giờ cho số giờ làm thêm vượt quy định nêu trên.

Cục Thuế trả lời cho Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định tại văn 
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.
Nơi nhận: 
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC, TTKT1;
- Trang web Cục Thuế
- Lưu: VT, TTHT, Th(2b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Thu Vân


		2023-12-08T14:35:03+0700
	VN
	Võ Thị Hải Yến
	Ký bởi Võ Thị Hải Yến


		2023-12-08T15:25:16+0700
	VN
	Trần Thị Thu Vân
	Ký bởi Trần Thị Thu Vân


		2023-12-08T16:35:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4993, ngày 08, tháng 12, năm 2023


		2023-12-08T16:35:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4993, ngày 08, tháng 12, năm 2023


		2023-12-08T16:35:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4993, ngày 08, tháng 12, năm 2023


		2023-12-08T16:35:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4993, ngày 08, tháng 12, năm 2023


		2023-12-08T16:35:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Long An




